Quare egressi ad Jephthahum primores urbis Gi-
leadi, ipsum rogarunt ut manu sua firmata eum
Ammonitis pugnet, ipsisque princeps ac dux
esset. Quibus annuens ille, collectis copiis profe-
ctus est ad bellum cum Ammonitis gerendum, volo

se interim Deo obstringens, cum ipsi in illos victoriam concederet Dominus, primum se qui ipsi e domo sua occurreret in victimam Deo oblaturum. Victoriā autem concessit ipsi Dominus, adeo ut Ammonitas strage magna afficeret, et viginti ab ipsis urbes eriperet: quo audito egressa ipsius filia ad portam cum omnibus lusus instrumentis [veluti] tympanis et cymbalis, in occursum patris sui stetit, adeo ut primo ipsi ad domum suam portam obviam fieret filia ipsius, præterquam nulla ipsi proles fuit. Visa ergo illa, vestes suas scidit, ingenti affectus dolore. Illa autem: Ne doleas, inquit, o pater, sed quod vovisti facias; dimitte me tantum, ut, congregatis puellis meis virginibus, cum ipsis montem conscendens meipsam lugeam, et juventutem meam defleam. In monte ergo seipsam plangens duos menses permansit. Jephthah interim amici ipsi consilium dederunt, ut Phineasum prophetam, **132** filium Eleazari, filii Ahronis, ipsum consulturus adiret, qui ipsi forsitan responsum daret quo liberaretur ipsius filia. Movit autem ipsum majestas regia ne illum adiret, et Phineasum dignitas prophetica ne ad ipsum accederet. Post duos ergo menses constituens Jephthah Judæis festum magnum, eodem die filiam suam immolavit, festumque illud festum planetus appellavit. Tum ad Jephthah congregati Ephraimitæ in urbe Sekim, dixerunt illi: Quare ad bellum contra Ammonitas profectus es nobis inconsultis, nec e nobis quempiam tecum assumpsisti? Nos igitur te domumque tuam igne comburemus. Quare pugna ipsos aggressus Jephthah et victoria in ipsos potitus, quadraginta duo millia ipsorum interfecit. Jephthah autem, cum populo sex annos imperasset, mortuus, sepultus est in Gilead. Eodem tempore accidit in regione Græcorum famas magna, ex qua mortui sunt homines adeo ut mortuis implerentur viæ et plateæ, iisque vescerentur canes. At cum frequenter hoc fieret, fossis sepulcris mortuos terræ mandarunt, ac tum primum fossa sunt sepulcra.

Mortuo Jephthah, populo septem annis præfuit Ephsai e tribu Judæ Bethlaemita, cui triginta erant filii, triginta filiæ, et uxores triginta; quique, cum mortuus esset, in Bethlehem sepultus est. Ipsi in imperio successit Eblan Zabulonites, decem annis: **133-135** qui cum obiisset, in Zabulon sepultus est. Post ipsum rexit populum Abdou filius Hilleis, e tribu Ephraim, octo annos; cui filii fuerunt quadraginta, nepotes triginta, qui equis vecti ipsum sequebantur; qui et mortuus, sepultus est in Parathon, e regione Ephraim, in montibus Amalekitarum.

Illo mortuo, cum ad idololatriam reversi essent Israelitæ, populo prævaluerunt alienigenarum tribus, quæ ipsis quadraginta annis imperarunt. Fuit autem e tribu Dan vir cui nomen Manoah, ex urbe Soraah, cujus uxor sterilis erat, ad quam accedens in somno angelus, parituram ipsam prænuntiavit. Gravidata ergo filium peperit, cui nomen

PATROL. GR. CXI.

imposuerunt Samson. Hic jam grandior factus, ad urbem Themnanam profectus, quamdam ex tribuum alienigenarum filiabus conspexit, quam sibi uxorem duxit, et apud ipsam aliquo temporis spatio permansit. Deinde relicta ea, ad Askelonis partes profectus, ibi latrocinium exercuit: transeuntes ergo illæ viros triginta, cum vi aggressus vestibus spoliasset, ad uxoris suæ domum Themnanam se contulit. Illum vero ab ipsa cohibuit pater ipsius, dicens: Illam alii in uxorem dedi, est vero ipsi soror natu minor, quam, si libuerit, tibi dabo. Ira igitur commotus Samson, profectus vulpes ter centum cepit, quarum caudis cum faces alligasset, ipsas in segetem **136** dimisit, atque ita igne absumpta est omnis tribuum alienigenarum seges usque ad arbores ipsarum. Ubi innotuisset autem tribubus istis quid fecisset Samson, profectæ illæ ad uxoris ipsius ædes, eas unaque ipsam igne combusserunt. Deinde congregati profecti sunt ad bellum filiis Judæ inferendum, qui ab ipsis timeverunt. Samsone autem in rupe Eitam sedente, dixerunt ipsis: Si nobis Samsonem tradideritis, revertemur neque vos bello lacessemus. Accesserunt ergo ad Samsonem usque Eitam, e Juda viri ter mille, quibus dixit ille: Promittite mihi vos me non interfekturos, neque alienigenarum tribubus tradituros. Quod cum promississent, fraude tamen captum, tribubus alienigenarum vinctum tradiderunt. At ille, solutis vinculis, maxilla asini quam invenit mortui arrepta, viros plus quam mille ex alienigenarum tribubus interfecit; deinde sitiens Dominum precatus est, qui ipsi ex asini maxilla aquam scaturire fecit quam biberet. Tum devictis alienigenarum tribubus, populo viginti annis imperavit. Deinde mulieris e Gazæ incolis, amore captus, Gazam profectus est, cujus incolæ ab ipso timeverunt. Ille vero media nocte portam arcis ejus adiens, ipsam loco revulsam humeris suis gestavit, donec eam in fastigio montis prope Hebronem relinqueret, et mulierem abduxit. Deinde aliam **137-139** quam deperit mulierem, ex incolis Sechairæ, duxit, nomine Dalilam; cui dixerunt tribuum alienigenarum principes: Decipe ipsum, ut tibi indicet qua parte corporis situm sit ipsius robur.

Ille ergo Samsoni: Dic mihi, inquit, si me ames, qua parte corporis tui sita sint vires tuæ. Cui ille: Si me (inquit) septem nervis recentibus, quæ needum aruerint, ligaverint, infirmus reddar. Attulerunt ergo septem nervos recentes, quibus cum ipsa illum ligasset, ille iis incumbens dirupit eos. Tum illa: Non me amas, inquit; si enim me amares, dixisses mihi qua corporis parte situm esset robur tuum. Dixit ergo illi: Si me septem funibus cannabaceis novis ligaverint, infirmus ero. Quod cum illa ipsi fecisset, ipse funes instar filii dirupit. Dixit ergo illa: Non me amas, certe enim si me amasses, indicasses qua in parte corporis tui esset robur tuum. Tum ille: Si septem, inquit, capita-

menti mei cincinnos sphaeræ longitudine licin
 texeris, infirmus sum. Quod tamen cum ipsa illi
 fecisset, [facile] excussit. Quare illa : Nequaquam
 (inqui) me amas, si enim amasses, certe mihi in-
 dicasses qua in parte corporis fortitudo tua con-
 sisteret. Tum ille tædio adactus : Mihi, inquit, ab
 utero matris annuntiatum est ne potestatem in caput
 meum haberet ferrum ; si ergo radatur mihi caput,
 infirmabuntur vires **140** meæ ; deinde in gremio
 ejus obdormivi. Illa vero in gremio suo dormienti,
 septem crinium cincinnos rasit. Cum ergo e somno
 expectatus esset, viribus imbecillis fuit. Illa au-
 tem ad tribuum principes misit, qui Samsoni capto
 oculos eruerunt, ipsumque catena aerea vinctum,
 et Gazam asportatum, carceri incluserunt, ubi
 reuasel cœperunt capilli capitis ipsius. Convenientes
 autem tribuum alienigenarum principes, ad hostias
 Dagoni deo suo immolandas, Samsonem eduxerunt,
 ut ipsi illudentes deinde mortem inferrent. Imple-
 tumque est Dagonis templum hominibus, qua viris
 qua feminis, una cum tecto ipsius, adeo confertum,
 ut non superesset locus quo stare quis posset, quo
 Samsonem conspicereat et quid de illo fieret.
 Dixit ergo Samson puero ipsum ducenti : Dirige
 manum meam ad columnam quæ templum susti-
 net, extensaque dextra unam apprehendens colum-
 nam, laeva alteram, eas ita attraxit ut utraq̃ue
 una cum templo deciderent ; mortuique sunt Sam-
 son omnesque qui in templo fuerant viri et mu-
 lieres ; pluresque fuerunt occisi quos morte sua
 occidit Samson, quam quos in vita sua occiderat.
 Ipsum vero sublatum sepelierunt sui inter Saara
 et Eshtaol cum patre suo Manoah, Mortuo Sam-
 sone, reuerunt Israelitæ alii alios in tranquillitate
 et pace annis quadraginta.

141-143 Deinde præfuit populo Eli sacerdos,
 annos viginti. Eo tempore fuit sacrarium in Shi-
 lomo. Fueruntque Eli sacerdoti filii duo, quorum
 uni nomen Hophne, alteri Phineas. Fuit etiam
 ejusdem tempore propheta e Ramayain nomine
 Heikana, filius Jeroboami de tribu Levi, cui binæ
 erant conjuges, quarum uni nomen Hannah (quæ
 sterilis fuit), alteri Heana, cui filii erant. Profecta
 autem Hannah ad sacrarium Shilumi, precata est
 Dominum rogans ut ipsi filium largiretur, pollici-
 taque Domino se ipsum ministrum templo dicaturam.
 Gravidata ergo Samuelem prophetam peperit ;
 quem, cum jam tres annos natus esset, abduxerunt
 pater ipsius Helkanah et mater Hannah ad
 sacrarium Shilumum, immolatisque Domino ho-
 stis, filium suum Samuelem Eli sacerdoti tradide-
 runt. Ministrabat ergo Samuel in sacrario. Cum
 autem congregatæ alienigenarum tribus ad bellum
 Israelitis inferendum, eorum viros quater mille in
 prælio cecidissent, dixerunt populi Israelitici prin-
 cipes : Deportemus nobiscum arcam fœderis a
 Shilomo, ut in medio nostri sit inter præhandum,
 quo ejus ope eripiat nos Dominus e manu ho-
 stium nostrorum. Arcam ergo a Shilomo sustule-

A runt, quam comitati sunt Eli sacerdotis filii, Hophni
 et Phineas. Egressæ autem contra ipsos alienigen-
 arum tribus **144** ipso in fugam dederunt : cas-
 sique sunt ex Israelitis tricies mille, fugatiuique
 qui fugerunt qua poterant. Cæsi sunt etiam Eli
 filii Hophni et Phineas ; arcamque captam ad
 Yazdodo Gazam portaverunt tribus alienigenarum,
 ibique in templo Dagonis idoli statuerunt. Dum
 ergo sederet Eli sacerdos ad ostium sacrarii in
 Shilunte, ecce accessit vir quidam e fuga, vultu deni-
 grato, vestibus scissis ; cui Eli sacerdos : Quid,
 inquit, rei tecum est ? Respondit ille : In fugam
 conversi sunt Israelitæ, cæsis eorum quampluri-
 mis, unaque duobus filiis tuis, captaque est arca.
B Ubi autem audivisset Eli sacerdos captam esse
 arcam, pronus in faciem cadens illico mortuus est,
 annos natus nonaginta. Die autem crastino acce-
 dentes Gazæ incolæ ad templum Dagonis, ad vi-
 dendam arcam, idolum Dagon in faciem suam cor-
 ram arcam prostratum invenerunt. Accidit etiam
 in urbe Gaza plaga mortifera, ipsis hæmorrhæa
 correptis, impletaque est regio ipsorum muscis et
 stellionibus. Substitit autem apud ipsos arca qua-
 tuor menses [vel juxta aliud exemplar, septem
 menses]. Dixerunt ergo Gazæi : Non accidit nobis
 hæmorrhæa ista, neque muscæ et stellionibus vexamur
 nisi ob arcam istam : dimittamus ergo a nobis
 arcam ; secus enim perivimus. Dixerunt autem
 quidam ex ipsis : Hoc probabimus, **145-147** si
 acceptis juvenis duobus qui nunquam jugum
 tulerunt, illis plaustrum novum imponamus, eiq̃ue
 arcam, unaque cum arca cistam ponamus, in qua
 sit muscarum et stellionum ex auro atque argento
 effigies, muneris instar, ab unaquaque urbe, a
 Gaza, ab Askelou, a Raphah, ab Yazdodo, ab
 Ephron. Si enim recta tendant juvenes in regio-
 nem Israeliticam, arcam dimittemus, scientes dys-
 enteriam istam, necnon muscas et stelliones, arce
 causa obtigisse ; sin minus in terram Israeliticam
 profecti fuerint, sciemus hoc accidens fuisse, e
 vitio aeris et pestilentia ortum.

C Hoc igitur cum fecissent, recta abierunt juvenes
 in Israelitarum regionem ; ipsique dysenteria, qua
 affecti fuerant, liberati sunt ; recedentibus etiam ab
 ipsis stellionibus et muscis. Cum autem pervenissent
 juvenes ad Beith Shemes, ejus incolæ eo tempore
 metebant in agro Usiæ, illi recepta arca plaustrum
 confregerunt, et juvenes immolatos in sacrificium
 obtulerunt ; capsulam etiam in qua fuerunt mus-
 carum et stellionum effigies aureæ et argentæ,
 acceperunt. Arcam autem receptam introduxerunt
 incolæ vici qui Kiriath Anab audit, in domum Abi-
 nadabi patris Gazæi ; eamque in loco dicto Gabaa,
 qui arx erat, repositam Gazæo et Ahnoo custodie-
 dam tradiderunt.

Mortuo Eli sacerdote, populum rexit Samuel **148**
 propheta annis viginti. Cum autem Israelitæ, reli-
 ctis idolis, ad cultum Domini reversi essent, tim-
 uerunt ipsos tribus alienigenæ ; a quibus abstu-

lerunt Israelitæ omnes quas superassent urbes ad Ephron usque Raphach. Fuerunt autem Samueli filii duo, quorum natu majori nomen Joel, minori Abia, qui populum tranquille et pacifice rexerunt in Beersheba.

At cum tenuisset Samuel, congregati ad ipsum Israelitæ in Ramah dixerunt : Constitue nobis regem qui nos regat, sicut reliquæ gentes reges habent. Dixit ergo illis Samuel propheta : Cum regem vobis præfeceritis, ille, vobis in servitutem redactis, in opes vestras potestatem sibi sumet, et omnium quæ possidetis decimas accipiet. Respondentibus illis : Hoc nobis placet, dixit Samuel : Novi ego virum e tribu Benjamin nomine Cis, Anbielis filium, cui filius est nomine Saul, vir facile decora, procerus, fortitudine insignis ; illum vobis regem constituam. Cum deperditi autem essent Ciso, Saulis patri, asini, dixit ille filio suo Sauli : Assumpto tecum e servis tuis aliquo, ad querendos asinos proficiscaris. Profectus ergo ille cum a vico ad vicum ad querendos asinos transisset, dixit ipsi puer ejus : Ad urbem Samuelis prophetae accedamus, ille siquidem quo loco sint asini nobis indicabit. Ad Samuelem ergo profecti sunt, qui iis cibum potumque **149-151** apposuit ; deinde, accepto cornu quod oleo impletum fuerat, illud Saulis capiti affundens, ipsumque eo inungens, dixit : Deus te hodie regem in Israelitas constituit, cujus rei signum, quod ad patrem tuum reversus ipsum asinos invenisse reperies ; fuitque sicut dixit Samuel propheta ; regnavit ergo Saul in Israelitas, qui primus ipsorum rex fuit.

Congregati autem viri urbium Jabin et Galaad ad Maheshum Ammonitam, noluerunt regnare Saulem. Exiit ergo Mahesh ad oppugnandum Saulem cum magna hominum multitudine ; contra quem auxilium a Deo consecutus Saul, Ammonitas strage magna interfecit. Tum Samuel propheta, assumptis secum Saule et e senioribus Israelitarum cætu, profectus Galgal, acceptoque cornu olei pleno, Saulem iterum coram populo in Galgal oleo inunxit. Lætati que homines ob regnum Saulis, victimas multas Domino immolarunt. Elegitque Saul ex Israelitis viros ter mille qui cum illo essent. Fuit autem Sauli filius nomine Jonathan, qui assumptis eorum mille viris Nasimo, qui in Yonnu fuerat, pugnam inferens, ipsum multosque e tribubus alienigenis occidit. Cum ergo audissent tribus istæ quid fecisset Jonathan, convenientes ex ipsis pedites tricies mille equitumque sex milia, ad pugnam contra Israelitas in Galgal prodierunt ; quorum timore percussi **152** Israelitæ in montes, valles et deserta confugerunt. Fuitque Saul in Galgal ; Jonathan vero, assumpta Israelitarum cohorte, ad exercitum alienigenarum profectus est, et eorum coram ipso fugientium magnam admodum stragem edidit. Quo audito, Saul in tribuum istarum exercitus noctu irruens, eos interfecit, adeo ut ne unus quidem evaderet. Deinde

A dixit Samuel propheta Sauli regi : Ad Amalekitarum urbem profectus, ipsam, cæsis qui in ea sunt omnibus viris, feminis, pueris, animalibus, excindas. Saul ergo, assumptis secum e Galgal viris quatuor mille, Israelitisque e tribu Juda ter mille, contra Amolekum profectus, Amalekitas ab urbe Hiula usque urbem Sur cædens, Aagum ipsorum regem vivum cepit ; agros autem et vineas ipsorum non vastavit, neque bestias aliquas peremit, dum pecudes, boves et jumenta eorum prædarentur comites ipsius. Cum ergo a bello Galgalum redisset, dixit illi Samuel propheta : Annon jussi te pecora, boves, et jumenta eorum cædere, terramque vastare ? quod cum non feceris unquam ego in Israelitas regem a te alium. Tum apprehensum

B Aagum, Amalekitarum regem, decollavit Samuel propheta ; deinde Ramam reversus est ; Saul autem domum suam in Gibeam adiit. Aliquot post diebus profectus Samuel Bethlehemum, apprehensum Davidem filium Jesse oleo unxit in regem Israelitarum, **153-155** cum juvenis adhuc esset.

Postea collectæ rursus alienigenarum tribus Saulem bello lacessere, contra quas ad pugnam egressus est cum suis Saul, quem in bellum committati sunt Davidis fratres. Jesse ergo, accersito filio suo Davide, ipsum comitate instructum ad fratres suos in exercitum misit ; ad quos cum pervenisset, remittente tum pugna, conspexit virum e tribubus alienigenarum, nomine Goliathum, qui inclamaret ; Heus, Israelitæ, estne qui [ad certamen] prodeat ? Dixit igitur David fratribus suis : Ego virum istum interficiam. Increparunt autem ipsum fratres sui ; at cum hoc audivisset Saul ipse, accersito Davide, lorica indutum gladioque accinctum, in occursum Goliathi prodire jussit. David autem, cum inter acies esset, exutis lorica et armis, abjectoque gladio, fundam quam secum habuit arripiens, ei lapidem imposuit, quo excusso cum Goliathi frontem percussisset, ipso in terram decidit, quem David prehensio ipsius gladio interfecit ; alienigenarum autem exercitus in fugam conversus est, strage ipsorum insigni facta. Constituit ergo Saul Davidem in exercitu suo mille ducum præfectum, eumque ad prælium tribubus alienigenis inferendum misit. Egressus ergo David,

C cæsis eorum centum præputia ipsis præcisa Sauli attulit, qui filiam suam Michol ipsi in uxorem dedit, cui **156** præputia ista dos erant. Nunquam autem misit Saul Davidem ad prælium quin victoria potiretur. Quod videns Saul timuit ne et ipsi regnum eriperet ; quare cum ab illo metueret, ipsum e medio tollere studuit. Fugit ergo David, et ad ipsum congregati sunt viri quadringenti. Mortuus autem est Samuel propheta, domique suæ in Ramah sepultus. Deinde egressus Saul ad præliandum cum alienigenis, in fugam versus et vulneribus confossus, cum in terram prolapsus esset, puero suo, qui armiger ipsius fuit, dixit : Jugulum mihi serias ne me vivum capiant hostes mei : quod

cum ille non faceret, ipse, prehensio gladio, mortem sibi conscivit, quo viso, se etiam interfecit puer ipsius. Cæsi sunt etiam in prælio Israelitæ strage ingenti, occisis insuper Jonathane, Abinadamo et Melhisho Sauli filiis. Die autem crastino, cum lustrarent tribus alienigenæ cæsos, sublata Saulis filiorumque ipsius capita in patriam suam miserunt, corporibus ipsorum super arce Baniasi suspensis. Quod cum audivissent populares ipsius, profecti corpora ipsorum accepta Baniasi sepelierunt. Fuit autem David in Sihlaa, ad quem cum accessisset quidam vultu squalido, vestibus scissis, dixit ipsi David : Quid tibi accidit infortunii ? Respondit ille : Occisus est in prælio Saul, una cum filiis ipsius Jonathane, Abinadamo, **157-159** et Melhisho, atque ego sum qui ipsos interfeci. Sciderunt ergo David et comites ipsius vestes suas, tribusque diebus subsistentes panem non gustarunt præ tristitia, ob Saulem et qui cum eo cæsi sunt, Israelitas. Tum accersito viro qui nuntium ipsi attulit, cervicem præcidit, in præmium testimonii de cæde patrata, quod contra se perhiberat. Fuit autem regnum Saulis annorum viginti, cui in regno successit David filius Jesse. Jam ad regnum Davidis ab exitu Israelitarum ex Ægypto anni sunt sexcenti sex ; ab Abrahamo mille centum et tredecim ; a Phaleko mille sexcenti quinquaginta quatuor, a diluvio his mille centum octoginta quinque, ab Adamo quatuor mille quadringenti quadraginta unus.

Regnum autem obtinuit David filius Jesse in omnes Israelitarum tribus annos natus triginta, regnavitque annos quadraginta, menses sex, septem scilicet annos cum sex mensibus Hebroni, triginta tres Hierosolymis. Præfectus autem exercitus Saulis erat Abner filius Ner ; qui cum Ashaelem, Joab fratrem, interfecisset, profectus contra ipsum cum copiis Joab, e comitibus ipsius viros trecentum sexaginta neci dedit ; deinde fratrem suum Ashaelem Bethlehemi sepeliit. Porro cum interfecisset esset Saul, Abner acceptum Ishbosheth, Saulis filium, regem in Gilead super Ephraim, et **160** super Israelitas constituit ; fuitque Ishbosheth annorum quadraginta quo tempore rex constitutus est. Multa autem inter exercitum filii Saulis, atque exercitum Davidis acciderunt prælia, cæsique sunt multi. Fuit autem Sauli concubina nomine Risphah, quam cum acciperet Abner, prohibuit ipsum Ishbosheth Saulis filium ; quomobrem iratus Abner ad Davidem, ejus fidei se committens, transit, quem veste indutum David libere demisit. At Joab, Servæ filius, exercitus Davidis præfectus, prehensio Abnero caput abstulit propter Ashaelem fratrem suum. Quam ob causam iratus David totum exercitum, vestibus scissis, Abnerum, quem Hebroni sepeliit, deslere jussit. Porro fuerunt ducibus Saulis fratres duo, quorum uni nomen Rechab, alteri Baana, e Rimmon, Benjamitæ, qui interfecto iam Abnero noctu ad Ishbosheth, Saulis filium, ac-

cedentes, facibusque igne accensis, ingressi ipsius interfecit caput sublatum ad Davidem tulerunt ; David vero ipsos, manibus pedibusque truncatos ac decollatos, suspendit ; at Ishbosheth, Saulis filii, caput in sepulchro Abneri sepelivit. Porro condidit David urbem Usha, quam Davidis civitatem appellavit ; estque eadem Sihon. Cum autem audirent alienigenarum reges Davidem regno potitum esse, congregati sunt ad bellum ipsi inferendum, contra quos ipse cum exercitu **161-163** suo profectus, eos internecone delevit ; itaque tranquillum factum est regnum ipsius ; fuitque consiliarii ipsius nomen Joshaphat, Achliei filius. Porro dono ipsi misit Hiram, Siri rex, ligna cedrina et abiegna quibus domum ædificavit David.

B Omnes autem Israelitarum principes domum Abinadabi profecti, sublata inde arcam, plastroque impositam, gestarunt ; Uzza et Ahio, Abinadabi filiis, e posteris Kahati filii Levi, plastrum agentibus, cum non liceret Israelitæ cupiam præter filios Levi arcam ferre. Arcam autem, dum ipsam in plastro ferrent, vestibus operierunt, relicto inter ipsam ac populum cubitorum his nullum spatium. Dumque ipsam in plastro deducere Uzza et Ahio [factum est] ut labantibus juvenorum pedibus, prope esset ut corrueret arca ; quam retinens Uzza, mortuus procidit. Extimescens ergo David, arcam in Obededom Hittæi domum introduxit, ubi tribus mensibus permansit. Deinde eandem e domo Obededomi abduxit David, septem buccinis, tibiis, omnibusque musicis speciebus canentium ordinibus cinctam ; ipse David, vestibus diversicoloribus indutus, coram arca saltabat et tripudiabat. Arcam ergo in medium tabernaculi quod fixerat David in Sihon introduxerunt, immolante Davide magnam juvenorum atque arietum copiam. Erat autem arca e lignis cedrinis, **164** longitudine, latitudine et crassitudine sesquicubitalis, auro cooperta. Tum egresso contra Davidem ad bellum ipsi infensum rege Sobæ nomine Hadad Ezer, Rehobi filio, profectus ipsi in occursum David et victoria in ipsam potitus, e comitibus ejus equites septingentos, pedites vicies mille interfecit. Quin et profecto Suraso rege Damasci ad auxilium Hadad Ezer ferendum, interfecit David e comitibus ipsius viginti duo millia ; factusque est Suras Damasci rex Davidi instar servi ; transtulitque David Hierosolyma omnes, quæ comitibus Hadadazeri fuerunt, zonas aureas, atque argenteas, cum ornamentis perquam multis, quæ abstulit Ssak Ægypti rex, quando Hierosolyma venit, regnante Rheoboamo Salomonis filio. Attulit etiam David e prælio Hierosolyma magnam æris copiam, e quo confecit Salomon columnas, bases et portas, quo tempore templum exstruxit. Post hæc David muli rem nomine Berzebam, Eliah filiam, Uriæ uxorem, feminam pulchram et formosam, conspectam deperit, cumque eadem accersita rem habuit, adeo ut ex eo gravida fieret, marito ejus Uria, cum Joab in bello con-

tra alienigenas tunc absente. Cum ergo eam ex se conceplisse nosset, Uriam, missis qui illum ad ipsum adducerent, ea nocte domi suæ dormire jussit; Uria autem ea nocte domum suam non concessit, verum cum **165-167** janitoribus in palatio dormivit. Mane ergo ad exercitum eum remisit David, ipsum domi suæ obdormisse ratus; quod eo sine facere ipsum voluit David ut ita cum uxore sua concumberet; quo, cum gravida facta esset, nihil haberet cujus ipsum incusaret. At cum domi suæ non dormivisset, scripsit ad Joabum David ut Uriam ante arcam in prælio collocaret. Quod cum fecisset, interfectus est Uria coram arca in prælio.

Illo ergo occiso, duxit David ejus conjugem Barshebam, quæ filium ipsi peperit. Veniens autem ad ipsum Nathan propheta, dixit: Duo erant viri in urbe, quorum unus dives, cui pecudum et boum magna erat copia; alter vero pauper, cui præter ovem unam non erat, cujus lac ac lana victum ipsi præbebant; adveniente autem ad divitem hospite quodam, ille prebensa pauperis ove eam jugulatam hospiti suo apposuit. Dixit David: Pessime fecit, quadruplum illi pro ove reddet. Increpans ergo ipsum Nathan propheta: Tu (inquit) es vir ille. Scissis ergo statim vestibus suis ac cilicio indutus, septem diebus jejuavit, Dominum suum rogans ut puerum morte afficeret; at die septimo mortuus est puer. Post hæc rursus e Davide gravidata Uria: uxor, Salomonem ipsi peperit. Fuerunt autem Davidi liberi viginti quatuor. Deinde Amnon Davidis filius, liberorum ipsius natu maximus, **168** sororem suam ex parte patris, cui nomen Thamar, conspectam deperies, cum ipsa congressus est; quam ob rem iratus frater ejus uterinus, cui nomen Abishalomus, Davidis filius, fratrem suum Amnon interfecit; deinde ad Thalmani, Amiudi filium, Geshuri regem fugit, ubi cum congregati essent ad ipsum ex Israelitis viri ducenti, contra patrem suum rebellis, profectus Hebronem occupavit. Audito ergo ipsum Hebronem occupasse, metuens ab ipso David, ab Hierosolymis urbe deserta fugit; quo perveniens filius ipsius, urbemque ingressus, prehensis patris sui concubinis cum ipsis quod turpe est commisit: deinde ad patrem suum Davidem quærendum profectus est, qui ab ipso fuga se proripiens Jordanem transiit; at Joab Davidis deputatus, collecta suorum multitudine, contra Abishalomum Davidis filium perrexit, commissumque est inter ipsos prælium in Ephraimi sinibus, in quo occisi sunt e duobus exercitibus vices mille, cum confictus inter ipsos vehemens esset. Abishalomo autem mulo vecto, cum capilli capitis ipsius terebinthi ramo cuidam implexi essent, contracta est cervix; Joab etiam tria tela, quibus ipsum percussit, cordi ipsius infixit, unusque e Jobi comitibus gladio percussus interfecit. At cum allatum esset ad Davidem nuntium, ingenti ille mærore affectus ad urbem

A Hierosolyma reversus est. **169-171** Fuit autem Abshalomo, Davidis filio, cæsaries copiosa admodum, adeo ut quoties capillitium suum a tempore ad tempus retonderet, siclos ducentos penderet. Porro prophetarunt tempore Davidis, Nathan, Gad, Achia Shilonita, Asaph, Haiman et Yaduthun Levita, et Joab Servix, sororis Davidis filius, qui et ipsius vicarius fuit.

Numerarunt autem David et vicarius ipsius Joab Israelitarum tribus. Numerus autem Israelitarum quem supputarunt David et Joab, erat quadragies millies mille et centum mille. [At juxta aliud exemplar, quater millies mille et centum mille.] Quorum e filiis Judæ quadringenta et septuaginta millia, Benjamitæ autem et Levitæ non numerabuntur. Numerus autem rejectaneorum qui e stirpe Jacobi non erant, mille fuit. Dixit ergo Dominus Gado propheta: Displicet mihi quod David Israelitas numeraverit; profectus ergo ad ipsum jubeas ipsum unum e tribus istis eligere, vel ut sit per totum ipsius regnum septem annorum fames; vel ut, prævalentibus ipsi hostibus, tribus mensibus viucatur; vel ut, ad triduum in universo ipsius regno grassetur pestis. Eligente ergo Davide pestem, mortui sunt ad sextam diei horam septuagies mille. Quare opem a Gado petiit David, qui cum simul ad Deum preces fudissent, misertus ipse eorum, pestem **172** abstulit. Fuerunt autem tempore Davidis sacerdotes summi Abiathar, Abiathalehi filius, Eli sacerdotis affinis et Sadok. Cum autem jam consenuisset David, Salomoni filio suo præcipiens, quidquid in regno suo habuit opum gemmarum, auri et argenti ipsi tradidit. Mortuus est ergo David propheta, annos natus septuaginta, quorum quadraginta regnavit. Post ipsum regnum obtinuit filius ipsius Salomon annos natus duodecim, regnavitque post patrem suum annos quadraginta: a quo metuens Joab, Davidis vicarius, in templum Domini confugit. Misit ergo Salomon Benayam, Jehoiadai filium, qui ipsum gladio interfecit et in deserto sepeliit. Confirmatumque est regnum Salomonis adeo ut timerent ipsum omnes qui circa ipsum essent reges, missisque ad eum muneribus cum ipso sædus inirent. Porro Salomon Hierosolyma muro cinxit: annoque regni sui duodecimo aggressus est templi structuram. Multa autem ipsi dona misit Hiram, Tyri rex, multaque ligna cedrina, pinca, abiegna, quin et opes multas quæ ipsi ad templum extruendum adjumento essent, donante ipsi vicissim Salomone quotannis coros tritici vices mille, navarumque passarum totidem. Porro dicitur Hiram, Tyri regem, primum regum purpuram induisse, cujus rei causa fuit, quod cum opilionis **173-175** cujusdam canis, qui ipsum die quodam quo oves in maris littore pasceret, comitatus est; muricem coloris purpurei in littore reptantem offendens, ipsum ederet, adeo ut sanguine muricis et ipsius impleretur; eo viso, pastor, accepta laua,

canis os abstersit, e qua cum confectam corollam capiti suo imposuisset, factum est ut quisquis ipsum in sole ambulante conspiceret, e capite ipsius ignis fulgorem prodire existimaret: quo audito, Hiram Tyri rex, missis qui pastorem accerterent, cum corollam conspexisset, coloris pulchritudinem miratus, tinctorum similem sibi tingere iussit: qui ad litus profecti, quasitisque ac repertis muricibus, purpuram illi tinxerunt. Atque hæc inventæ purpuræ ratio fuit.

Fuit autem templi quod struxit Salomon Davidis filius, longitudo cubitorum sexaginta, latitudo viginti, altitudo centum, cujus partem anteriorem totam auro obduxit; quia et intra templum sacerarium e lignis abiegnis struxit, cubitos viginti longum, viginti latum, ac totidem altum; quod tam intus quam foris auro obduxit, facta super eum cherubimorum forma, quorum uterque decem erat cubitos longus, ac quinque latus, ex auro, unus ad sacrarii latus dextrum, alter ad sinistrum, et utriusque sex alæ, quibus super eo extensis ipsum obtegebant. Deum arcam e civitate **176** Sibon deductam in domo ista posuit. Quin et ante templum istud duas columnas æneas ingentes statuit, quarum utraque triginta cubitos longa fuit, quinque lata; quibus velum coccieum quod fecerat diversis gemmarum speciebus consertum e regione templi appendit. Mensam etiam æneam fecit in qua poneretur panis oblationis; cujus longitudo viginti erat cubitorum, ac totidem latitudo, crassities decem; quam et auro gemmisque obduxit. Omnia etiam vasa aurea, argentea et gemmis confecta in templum importavit. Struxit etiam sibi palatium, quod auro, argentoque oblevit; cujus in medio prætorium extruxit, cubitos centum longum, quinquaginta latum, altum triginta; interius quasi ambientibus quatuor columnarum cedrearnarum auro obductarum ordinibus, super quibus erant quatuor lecta auro ornata. Fecit etiam thronum magnum eburneum, auro variegatum, gemmisque distinctum, quod in huius prætorii medio statuit, cui insideret ipse, cum de hominum rebus cognosceret. Templi autem et palatii structuram septem annis absolvit. Jam a regno Davidis ad fabricam templi absolutam anni sunt undesexaginta. Fuitque census annuus Salomonis, filii Davidis, talentorum auri sexcenties sexagies sexies mille, ultra eorum quæ mercatura acquirebantur. Dimensum **177-179** ejus quotidianum, similæ cori triginta, farinæ cori septaginta, juvenci decem, boves viginti duo, oves centum, præter cervos, capreolos et volucres. Fuerunt etiam in palatio Salomonis centum mensæ aureæ et in earum singulis centum paropsides, nec non trecenta vasaria, in quorum singulis trecenta erant pocula aurea.

Salomonem autem die quodam in prætorio sedentem accesserunt feminæ duæ quibuscum erat puer recens natus, quarum una dixit: Hæc enim

peperissem ego et mulier ista in eadem domo ac mortuus esset noctu filius ipsius, me dormiente illa filium suum mortuum prehensum pectori meo admovens, ad se filium istum meum recepit. Altera autem: Ille (inquit) puer, meus est filius; ojus autem, mortuus. Salomon ergo gladium sibi offerri jubens, puerumque manu sua prehensum: Dividam, inquit, in duas partes puerum, quarum unam utrique vestrum tradam. Tum mater pueri, Domine mi, inquit, ne divides ipsum, sed ei [totum] tradas; dicente altera: [Quin] divides, ut nec mihi sit, nec illi. Dedit ergo Salomon puerum ei quæ ne divideretur petiit, perspectum habens ipsam matrem ejus esse, ex eo qui apparuit erga illum affectu ipsius. Miratique sunt homines judicium ipsius. Fuerunt autem Salomonis uxores ingenium septingentæ, et ter centum **180** concubinæ. Dedit etiam Salomon Pharaonis, Ægypti regis, cui nomen Sbisak, filiam, eamque Hierosolyma adduxit. Post quæ profectus Pharaon, Ægypti rex, urbem Aazar expugnatam igne succendit. Igne etiam Chananaïtis Maraah incolentibus immisso, opes eorum quas diripuit ad filiam suam Salomonis conjugem misit. Regina etiam Sabæ, audito regnare Salomonem, ad ipsum multis eum numeribus accedens, dedit ipsi auri talenta centum triginta. Cumque ei vicissim dedisset Salomon quodcumque petiisset, ab ipso reversa est. Dedit quin etiam Salomon, Davidis filius, tribuum alienigenarum filias, viz. Ammonitarum, Amalekitarum, Moabitarum, aliarumque; quas cum amaret, præ amoris quo ipsas complexus est vehementia, ipsum impulerunt sibi templum condere, in quo idola quæ colerent, quibusque sacrificarent, reposuit. Atque hanc ob causam dejectus est Salomon, Davidis filius de gradu prophætico. Porro fuerunt in exercitu ipsius equitum, qui equas conscenderent, quadragies mille, qui equos vices mille. Fuit Salomoni servus nomine Reboam, Nabati filius, e tribu Ephraim, cujus matri, quæ mulier erat furax, nomen Sisera, quem cum præfecisset Salomon tribui Joseph, ipse urbem Sair in Ephraïmi limitibus condidit, fuitque fortis, robore pollens. Illi occurrens Ahta **181-183** prophæta, vestemque suam acceptam in duodecim partes cum scidisset, Rabaaio Nabati filio decem carum tradens, dixit: Regnaturus es tu in decem Israelitarum tribus. In animo autem Salomoni fuit Rabaaio morte afflicere. Ille ergo ab ipso fuga se ad Shishakum, Ægypti Pharaonem, propiciens, apud ipsum mansit; qui in uxorem ei conjugis suæ sororem dedit, cui nomen Atu, quæque filium ipsi peperit, quem nomine patris sui appellavit. Prophetarunt tempore Salomonis, Nathan et Achia Sibilonita, fuitque sacerdos summus Sadoc. Eodem tempore in Græcia floruit Homerus poeta Græcus.

Obit autem Salomon cum annos quadraginta regnasset, et in Davidis domo sepultus est. Ipsi in regno successit filius ipsius Rehoboam, annos natus sexdecim, qui Hierosolymis annos septemdecim

cim regnavit. Porro audiens Jeroboam, Nabati A filius, mortuum esse Salomonem, ex Ægypto ad urbem Sair ascendit. Israelitæ autem ad Rehoboamum Salomonis filium congregati, dixerunt : Pater tuus male admodum nos gubernavit, tu autem si bene nos gubernaveris servi tibi futuri sumus. Quibus ille : Abite (inquit) et postriduum vobis responsum reddam. Cum ergo e suis aliquot consulisset, dixerunt illi : Dicas illis : Si mala vos ratione rexit pater meus, ego vos optima ac pulcherrima, quæque vobis levissima futura sit **184** et placidissima, rectorus sum. Quod cum audire nollet, ad mulieres suas ingressus idem illis dixit, quæ consilium ipsi dederunt ut hoc modo Israelitis responderet : Si male vos rexit pater meus, ego vos ita regam ut conventus vestros dissipem, et cætus vestros dispergam ; hoc (dixerunt) illis dicas ne te pro puero habeant, et ipsorum de te præsumptio confirmetur. Quarum consilium secutus, ea Israelitis dixit quæ ipsæ illi suggererant. Illi ergo, auditis ejus verbis, a præsentia ipsius egressi, tumultuati sunt. Egressus ergo ad ipsos Rehoboam, misit ad ipsos Adoniramum tributorum præfectam, quem illi adeo ut moreretur lapidarunt, fugiente ab ipsis Rehoboamo Hierosolyma. Congregati ergo Israelitæ regem sibi constituerunt Jeroboamum, Nabati filium, atque ita divisum est regnum. Regnavitque Jeroboam, Nabati filius, in decem tribus ; et Nables, in qua et habitavit, condidit, necnon Phanuel. Regnavit autem Rehoboam, Salomonis filius, in tribus Judæ et Benjamin. Fueruntque Rehoboamo, Salomonis filio, bellatores centies vices mille, multasque possedit urbes, e quibus Bethlehem, Batsbur, Ziph, Lahish, Gath, et Azika, cum omnibus terræ Judaicæ et Benjamiticæ urbibus. Fuit matri ipsius nomen Naak, e filiabus Ammonitarum, quæ ipsum ad idola colenda incitavit. At Jeroboam, Nabati filius, timens **185-187** ne Israelitæ, si cum victimis Hierosolyma ad domum Domini ascenderent, cum templum viderent, in ipsum rebellarent, Rehoboamoque, Salomonis filio, Jude regi traderent, duos vitulos aureos confecit, quorum unum in Bethel, alterum in Bannias posuit, iisdemque sacerdotes e Levitis constituit, dicens ipsis : Hi sunt dii vestri qui vos e manu Pharaonis liberarunt, colite ergo ipsos, cum non sit opus ut Hierosolyma ascendatis ; quin et festum magnum illis instituit, sicut in terra Judæ fieri solebat.

Porro cum anno Rehoboami, Salomonis filii, quinto, ascenderet Shisak Pharo Ægyptiacus Hierosolyma cum viris vicies et bis mille (quorum septies mille equites erant) fugiente ab ipso Rehoboamo, cepit Shisak omnes auri et argenti thesauros qui in domo Domini fuerunt ; necnon scuta aurea et argentea, quæ in arce regia, quorum loco alia ex ære confecit Rehoboam, Salomonis filius. Multa autem acciderunt inter Rehoboamum, Salomonis filium, et Jeroboamum, Nabati filium, bella, quamdiu in vivis esset Rehoboam. Porro duxit

Rehoboam Salomonis filius uxores octodecim, multosque genuit liberos. Duxit etiam Macham, Absolonis filiam, quæ ipsi Abiam fratresque ejus peperit : fuerunt insuper ipsi concubinæ triginta ; omnes autem ipsius liberi tam mares quam feminae fuerunt viginti octo. **188** Prophetarum tempore Rehoboami Salomonis filii Semaiah Machlamita, et Achia Shilonita, prophetante etiam Obedo Betheli fissum est altare. Cum obiisset autem Rehoboam, Salomonis filius, cum patre suo in domo Davidis sepultus est, post ipsum regnante in Judam et Hierosolyma filio ipsius Abia sex annis, idque anno decimo octavo regni Jeroboami, Nabati filii, regis Israelis. Acciderunt etiam inter Abiam regem Judæ, et Jeroboam Israelis regem bella multa. ipsum in fugam convertente Abia rege Judæ, occisique Israelitarum quingentes mille, adeo ut ab Abia rege Judæ timeret Roboam Israelis rex. Mortuus autem Abia Judæ rex sepultus est in urbe Davidica ; regnante post ipsum in Juda et Hierosolymis filio ipsius Asa annis quadraginta et uno, idque anno regni Jeroboami, Nabati filii regis Israelis, vicesimo quarto. Matri autem Asæ regis Judæ nomen erat Naemah Abshalomi filia. Porro mortuus est Jeroboam Nabati filius, Israelis rex, postquam annos viginti quatuor regnasset, post quem regno Israelis potitus est filius ipsius Nabat annis duobus, idque anno regni Asæ regis Judæ secundo. Nabatum autem adortus Baasha, Abiæ filius, Gibbethoni ipsum interfecit, omniumque una Jeroboami, Nabati filii, progeniem. Regnavitque Baasha Abiæ filius, in Israellem in Tirsa annos viginti quatuor ; idque anno regni Asæ regis Jude tertio. Porro, multa **189 191** inter Asam Judæ regem, et Baasham Israelis regem acciderunt bella.

Invadente autem Baasha Israelis rege terram Judæ, urbemque Rama exstruente, multa misit Asa ad Hadad, Jazaelis filium, Damasci regem, munera, omnesque quos domi suæ habuit auri, argenti, ac gemmarum thesauros, opem ab ipso contra Baasham, Israelis regem petens ; quare misit ipsi Hadad Jazaelis filius, exercitum magnum in auxilium ; quocum egressus urbem fontium et Bal, omniaque repositoria terramque Naphtalim universam devastavit. Quod cum audisset Baasha, Israelis rex, ab ædificanda Rama desistens Tirsam reversus est ; Asa autem Judæ rex, comportatis lapidibus et lignis quibus Ramam exstruere voluerat Baasha, Israelis rex, iis omnes arces ac castella in terra Benjamitica exstruxit. Contraque ipsum cum egressus esset Zarah, Cushæorum (qui sunt Nigrithæ) rex, cum militibus millies mille, occurrens ipsi Asa Judæ rex cum trecentis de Ju'la militibus, et de Benjamine quinquaginta duobus milibus, Nigrithas in fugam convertit, magna ipsorum strage edita, captisque quæ secum attulerat omnibus. Mortuus autem Baasha, Israelis rex, in Tirsa sepultus est. Post quem in Israelitas duobus annis in Tirsa regnavit filius ipsius Ela, idque anno Asæ, regis

Judæ, vicesimo sexto. Elæ autem **192** exercitus princeps fuit Omri, qui Elam adortus ipsum interfecit, unaque totam Baashe, regis Israelis, prosapiam. Erant [tunc temporis] Israelitæ congregati in Gibethon ad bellum alienigenis [inferendum], quorum, cum de cæde Elæ regis sui nuntium accepissent, voluerunt aliqui ut regno præficerent ipsi Omri; alii Tibni, Gainathi filium, sibi ad breve temporis spatium præficerunt: post quod, mortuo Tibni, regnavit in Israellem Omri annos duodecim, idque anno regni Asæ, regis Judæ, vicesimo septimo; quorum sex in Tirsæ regnavit, [quibus] et urbem condidit quam appellavit Omri, in monte Samer; sex in Samaria. Deinde mortuus, Samaritæ sepultus est. Post ipsum in Israellem, in Samaria, regnavit filius ipsius Ahab, annos viginti unum, idque anno regni Asæ regis Judæ tricesimo octavo. Affectus est autem Asa, cum tenuisset, podagra; nec desiit in tranquillitate et pace regnare. Eius tempore prophetarunt Hanani, et filius ipsius Jehu, necnon Azaria, Obedi filius, prophetæ. Cum obiisset autem Asa, Judæ rex, in urbe Davidis sepultus est. Post ipsum in Judam Hierosolymis regnavit filius Joshaphat annos natus triginta quinque; regnavitque annos viginti quinque; idque anno regni Ahabi, regis Israelis, quarto. Inelytus autem evasit rex Joshaphat, opibusque et exercitu pollens. **193-195** Eius tempore prophetarunt Micha Elæ, Jehu Hanani, Eliazar Dudayæ filius; Obadiah, Elia (qui Al-Chadr est), et ipsius discipulus Elisha. Fuit eodem tempore etiam pseudopropheta nomine Sedekia, Chanaanæ filius. Ahab autem, Israelis rex, uxorem duxit nomine Izebelem, Thalmani, regis Sidonis, filiam; struxit etiam in Samaria templum, in quo positum idolum Baal coluit.

Porro Ahabi regis Israelis tempore, Israelita quidam fuit, nomine Naboth, cui hortus admodum elegans fuit, quem cum cuperet rex Ahab, ad Nabothum mittens, ut sibi illum venderet petiit, utpote ædibus suis vicinum. Negante Nabotho, ac dicente: Hortus iste mihi hæreditario jure a patribus atque avis obvenit, ideoque ipsum neque vendam, neque dono dabo. Cum ægre hoc ferret Ahab adeo ut ira et dolore afficeretur, ingressa ad ipsum Izel uxore dicit: Quid hoc rei est quod te molestum ac tristem conspiciam? Respondente illo: Cum a Nabotho petierim ut mihi hortum venderet, atque ille negaverit, hoc me male habet quod me repulerit, neque quod volui præstiterit. Egressa ergo Izel ab Ahabo rege, Israelitarum quibusdam, qui ipsi contradicere nescirent, convocatis, dixit: Testimonium mihi contra Nabothum perhibete, ipsum Deum abnegasse, et Mosi conviciatum esse; quod cum illi in **196** ipsum testati essent, jussu Izelis lapidatus est, adeo ut moretur. Tum ingressa ad Ahabum, regem Israelis, Izel: Ne angaris (inquit), occidi siquidem Nabothum; accipe ergo hortum. Accedens ergo ad

A Ahalum, regem Israelis, Ellas propheta, ipsum increpans: Cave (inquit) Nabothi hortum accipias, aut ad ipsum appropinques. Iratus scilicet est tibi Dominus, tum quod idola colas, tum quod Izel uxore tua Nabothum injuste occiderit; potestatem ergo concedet Dominus in te, et in Izebelem, [alii] qui et te et ipsam interficiet. Ahab igitur rex, audito Elæ sermone, perterritus, hortum deseruit, nec ad ipsum accessit. At Izel, audito Eliam prophetam regem impediisse ne hortum acciperet, misit post eum qui ipsum occiderent. Metuens ergo ab ipsa Elias Dominum supplex rogavit ne in terram pluviam dimitteret; ipse autem per Jordanis confinia in montem Horeb (qui est mons Sina) fugiens, ibi in fontis fissura habitavit, e qua et aquam bibit, corvo ipsi quotidie mane panem, vespere carnem quam ederet afferente. Fuit autem Elias propheta filius Arba, Gileadites: Arabes ipsum Alehadr appellant. Cum autem post dies aliquot deficeret e clivo aqua, profectus Elias propheta ad urbem Sarephiah, Sidonis, viduæ cuidam ligna colligenti occurrit; a qua cum ut ipsi cibum potumque **197-199** præberet petiisset, ipsa illum domum suam deduxit ubi ipsi farinæ atque olei aliquantum fuit, e quo cum ipsi panem subcineritium parasset, illi unaque filiis suis edendum præbuit. Benedicente ergo Elia farinæ oleique vasis, impletum est farinæ vas farina, olei oleo. Ægrotante deinde viduæ filio adeo ut a morte prope abesset, cum supplicaret Elia Domino, salutem illi concessit Deus ut viveret.

C Exactis postea tribus annis et sex mensibus profectus Elia propheta Ahabum regem Israelis petiit, quo toto temporis spatio non demiserat cælum pluviam, adeo ut præ famis et sitis vehementia morerentur homines. Dum igitur Obadiah, Ahabi deputatus, ad quærendam aquam valles circuitet, ecce occurrit ipsi Elia, quem cum ad Ahabum deduxisset, dixit ipsi Ahab rex: Tunc cælum cohibuisti ne per totum hoc temporis spatium plueret? Cui respondit Elia propheta: Tu cælum ne plueret cohibuisti idola colendo, et cæde immerita, qua uxor tua Izel Nabothum sustulit, nec non pseudoprophetarum sermonem amplectendo. Convocavit igitur Ahab rex omnes Israelitas, unaque omnes pseudoprophetas. Fuerunt autem idoli Baalis prophetæ quadringenti quinquaginta vel [juxta aliud exemplar, quadringenti octoginta] et prophetæ Asteræ (quæ palma erat quam colebant) **200** quadringenti. Dixit ergo Elia pseudoprophetis: Binos sumamus juvenecos, quorum primum vos vobis eligentes mactatum in oblationem diis vestris afferte, quem si e cælo delapsus ignis consumpserit, sciemus veros esse deos vestros; sin minus, ego solus hoc faciam, quo cognoscatis vos in errore esse, me veritatem sequi. Prehensum ergo juvenecom cum mactassent, deosque suos Baalem cæterosque a mane ad vespere usque invocassent, nihil omnino factum

est. Elia ergo æceptis duodecim lapidibus altare exstruxit, circa quod fossam effodit, deinde ligna lapidibus imponens, et juvenum maetatum super lapidibus et lignis parans, eidemque duodecim aquæ hydrias superfundens, impleta etiam fossa quæ circum altare aqua, Dominum suum cum invocasset, descendens e cælo ignis carnem, lapides, et aquam devoravit, adeo ut ingentem etiam in terra fossam cavaret; quod Israelitas in stuporem egit. Interfecitque Elia pseudoprophetas gladio, in torrente Kison. Deinde Dominum invocavit, quo in ipsos pluviam demittente, sublata est pestis. Izebel autem, Ahabi regis Israelis uxor, audito quid pseudopropheta fecisset Elia, misit ad ipsum, cædem illi interminans; qui ergo ab illa metuens aufugit. Occurrente interim ipsi Elisha Josphathi filio, qui bobus suis **201-203** quas pascebat relictis, Eliam secutus, factus est ipsi discipulus.

Tum Ebn Hadad, Damasci rex, congregatis subditis suis, regibusque triginta duobus in auxilium vocatis, cum ingenti, quique numerum excederet, exercitu profectus et ad bellum Ahabo, Israelis regi, inferendum egressus, misit ad eum [dicens]: Quidquid possides auri atque argenti meum est. servi etiam tui, ancillæque ac mulieres, totum quod possides meum est. Metuens ergo ab ipso Ahab totum quod postulavit illi annuit. Intererea autem dum inter ipsos ulro citroque cursarent legati, ecce egressi pueri quidam e filiis ducum Syrorum exercitum circumire, quos conspicientes Syrorum exercitus suspicati sunt Israelitas ipsos adortos fuisse, adeo ut in fugam convorsi alii alios opprimerent, seque mutuo occiderent. Cujus rei fama cum ad Ahabum regem Israelis pervenisset, ipse cum suis eos insecutus, castra eorum, tentoria, jumenta et quidquid ipsis esset, diripuit. Ebn Hadad autem Damasci rex, solus ad urbem Damascum evasit, ubi ad ipsum congregati sunt e comitibus ejus quicumque evaserant. Collectis ergo copiis egressus est ob hoc quod sibi acciderat ultionem sumpturus. Obviam autem illi profectus Ahab, Israelis rex, ipso in fugam dato e comitibus ipsius viros vicies septies mille interfecit, evadente Ebn Hadado solo Damascum usque. **204** Consulentes autem ipsi et socii ipsius nonnulli dixerunt: rex Israelis misericors est; accedentes ergo ipsum rogabimus ut a nobis discedat, alias enim perimus. Vestibus ergo laceris induti, Ahabum, Israelis regem adentes dixerunt: Dicit servus tuus Ebn Hadad, ne mihi succenseas ob illud quod tibi intuli. Quibus respondit Ahab, rex Israelis: Non est ille alius quam frater meus. Tum illi: Si frater tuus sit, inquam, fœdus cum illo de Damasco pangas, sitque inter te et ipsum pax. Cui ille annuit. Tribus post annis, descendente Josphatho, Judæ rege, ad Ahabum, Israelis regem, salutandum, obviam illi factus Ahab apud se hospitio excepit. Junxitque Josphathat connubio filium suum Joramum Atalia, Ahabi regis sorori.

Dixit autem Ahab Josaphato, regi Judæ: Urbem Ramoth Gilead, quæ nostra fuit, abstulit nobis rex Syriæ, a quo, si tu ipse mihi auxilium tuleris, illam auferre poterimus. Annuente Josphatho ei quod petiit, collectis viris suis Ramoth Gilead profecti sunt. Quo audito rex Syriæ suis etiam congregatis ad ipsos egressus est. Dixit ergo Josphatho Ahab: Mutatis ornamentis tuis vestes meas induas ne in prælio dignoscaris. Quod et fecit. Rex autem Syriæ suis ut regem Israelis in prælio peterent præcipiens, ipsis vestitum ejus descripserat. Illi ergo, conspectis Josphathi vestibus, ipsum, Ahabum, Israelis regem rati, petentes **205-207** circumdederunt; quos ille inclamans ab ipsis evasit. Ahabum autem regem Israeliticum cum percussisset sagitta, in fugam coram rege Syriæ conversi sunt, redeunte Hierosolyma Josphatho, Ahabo jam vulnerato in locum suum reverso.

Mortuus autem Ahab vulnere quod illi inflictum est, Samariæ sepultus est. Post ipsum in Samaria duobus annis regnavit filius ipsius Ahazia, idque anno regni Josphathi regis Judæ decimo nono. Fuitque conversatio ipsius ejusmodi quæ et patris ipsius quod ad nequitiam, et idolorum, una cum matre Izebele quæ Nabothum occiderat, cultum. Cum autem morbo gravi laboraret Ahazia, Israelis rex, adeo ut sibi timeret, nuntium misit ad idolorum sacerdotes qui ab illis, morbo suo convalescerentur esset necne, sciscitarentur; cui obviam factus Elia propheta dixit: Dicas regi: Certo morieris. Reversus ergo nuntius cum hoc regi notum fecisset: Describas mihi, inquit rex, virum qui tibi obviam factus est. Quo dicente: Vir erat hirsutus zona pellicea circumcinctus. Hic, inquit rex, Elia est propheta. Ducem ergo quinquaginta viris comitatum ad ipsum misit, sedente Elia in vertice montis Carmel: Cui dux: Heus! propheta Dei, descende. accersit te rex. Respondit Elia: Si sim ego propheta Dei descendat e cælo ignis, qui te, eosque qui tecum sunt devoret. Descendens ergo ignis ipsos consumpsit. **208** Tum rex ducem alium cum quinquaginta viris misit, qui et dixit: Heus! propheta Dei, descendas; accersit enim te rex. Cui Elia: Si sim ego propheta Dei, delapsus cælo ignis te et qui tecum sunt consumat; quod et factum est. Tum ducem tertium misit quinquaginta etiam viris comitatum; quem cum eodem modo allocutus esset propheta quo priores allocutus est, idem ei quod illis, iisque qui cum ipso fuerunt contigit. Tum profecto ad ipsum regem descendens Elia dixit: Nequaquam a morbo tuo convalesces, sed moriturus es quod idola colueris, et quod malum est coram Deo omnipotenti feceris. Porro diebus Ahazie regis Israelis et Josphathat regis Judæ, sublatus est Elia quasi in cælum. Mortuus autem Ahazia rex Israelis morbo suo una cum patre suo sepultus est, regnante post ipsum fratre ipsius Joram Ahabi filio in Israelitis in Samaria annos duodecim. Idque anno regni Josphathi regis

Judæ vicesimo secundo. Profectis deinde contra Josphatham Judæ regem Ammonitis et Amalekitis cum magna hominum multitudine, metu eorum percussus est Josphath, ut suborto in Ammonitarum Amalekitarum exercitu clamore, alii alios occidentes in fugam coram ipso conversi sunt. Cum ergo Josphathi comites tribus diebus ad castra eorum, tentoria et vasa diripienda, substitissent, ipse Hierosolyma **209-211** reversus est. Postea egresso rege Moabi contra Joramum Israelis regem, mittens ille ad Josphatham Judæ regem, opem ab ipso contra Moabi regem petiit. Misit etiam ad Romæorum regem qui tunc temporis in Sarrāh fuit, ipsum in auxilium vocatum. Congregati ergo tres reges ac contra regem Moab profecti viam deserti tenuerunt quo ipsum adorirentur, at cum septem dierum iter in deserto confecissent defuit ipsis aqua quam biberent, adeo ut parum abesset qui siti perirent. Fuit autem cum ipsis Elisha propheta, qui dixit ipsis: Mane implebitur vallis ista torrentibus, vobisque victoriam in hostes concessurus est Deus. Factumque est ut prædixit propheta, Deo ipsis in hostes victoriam concedente, adeo ut regis Moabitici comitum magna edita sit strages. Victum ergo se cum vidisset rex Moab arcem ingressus, filium suum natu maximum prehensum ac super arcem Moabi jugulatum in sacrificium obtulit. Cujus horrore perculsi Israelitæ bellum ipsi inferre cessantes reversi sunt.

Mortuus autem Josphath Judæ rex in urbe Davidis sepultus est, cui in regno successit filius ipsius Joram, annos natus triginta tres. Qui in Judam Hierosolymis octo annos regnavit; idque anno quinto regni Jorami filii Ahabi regis Israelis. Ipsius tempore prophetarunt Elisha discipulus Eliæ, et Obadiah. Porro egressus Benhadad **212** Syriæ rex cum copiis suis Joramum Israelis regem in Samaria bello agressus est. A quo cum metueret Joram, dixit ipsi Elisha: Ne timeas, sed se tantum in urbe tua munias; Deus enim tibi victoriam in hostem tuum concessurus est. Ille ergo cum se in urbe munivisset, accedentes Syrorum copię instar arenæ maris, Jorami urbem, universamque Samariæ regionem cinxerunt. Conque tribus annis obsidione [inclusi] perstitissent Israelitæ, facta est in Samaria fames magna, adeo ut ad cadavera edenda adigerentur homines, nec non sterces columbinum comederent, vendereturque caput asini mortui octoginta drachmis, stercorisque columbini cabus quinque drachmis. Dum ergo super urbis munimine incederet Joram, Israelis rex, ecce occurrit ipsi mulier quæ affam tenens mulierem opem a rege petiit, dicens: Dixit mihi mulier ista, hodie filium tuum mactes quo vescamur, ne fame moriamur, cras ego meum mactabo, ut et ipso vescamur. Ego igitur filium meum heri jugulavi, quem edimus; illa autem hodie filium suum prehensum abscondit. Tremefactus rex his auditis, vestibis suis scissis, pulvereque capiti superim-

A posito, ad Elisham prophetam mittens, dixit ipsi: Annon dixisti Dominum me victoriam in hostem meum donaturum, **213-215** quandiu ergo erit hoc? Respondit Elisha propheta nuntio: Dicis regi, cras hac circiter hora, victoriam tibi in hostem tuum concessurus est Dominus, et ad portam urbis Samariæ simile modius, hordei duo modii drachma vendentur. Dicente nuntio Elishæ prophætæ: Hoc fieri non potest, respondit Elisha: Futurum est hoc, te vidente, at de eo nequaquam comedente.

Fuerunt ergo ad extremam muri partem quatuor viri Israelitæ lepra affecti, qui alii aliis dixerunt: Adveniente nocte nos de muro demittentes ad Syrorum castra tendamus, qui nos vel interfecuri sunt, vel panem nobis præbituri. Quod et fecerunt. At cum ad castra pervenissent, tentoria et tabernacula viris prorsus vacua invenere, idque quod oborto, nocte ista, in exercitu Syrorum rumore, convenisse Ægypti, Israelis et Judæ reges, cæterosque omnes quo ipsos noctu adorirentur, in fugam conversi tabernacula et tentoria cum impediementis, sarcinis, quæque habebant omnibus reliquerunt. Reversi igitur leprosi, cum hoc regi Israelis nuntiassent, misit ille post ipsos, viros qui eorum vestigia sectarentur, qui cum Jordanem usque pervenissent, nec ullum eorum vestigium invenissent, aperit rex urbis portam, egressique homines omnia quæ in Syrorum castris erant, diripuerunt, adeo ut statim simile modius, **216** hordei modii duo drachma venirent. Nuntius autem qui Elisham prophetam mendacii arguit, hoc quidem vidit, at in urbis porta præ magna turbæ compressione mortuus est. Posthæc egressus Joram rex Judæ ad Romæos, qui in Sarrāh erant magnam eorum stragem edidit. Mortuus autem est Joram Judæ rex, et in urbe Davidis sepultus, regnante post ipsum annum unum in Judam Hierosolymis, filio ipsius Ahazia, annos nato viginti duos; idque regni Jorami Ahabi filii, regis Israelis duodecimo. Mater ejus nomine Athalia Ahabi, regis Israelis, Omri filii soror. Ejus tempore prophetarunt Elisha et Obadiab. Profectus autem Joram Israelis rex, Ramam cum Haziele tribuum rege ad bellum cum Syris gerendum, cum in prælio vulneratus esset ad urbem Jezrelem reversus est ut ibi sanaretur, quo salutatum eum profectus est Ahazia Jorami filius. Elisha autem propheta discipulo suo Jonæ Mittæi filio (qui idem est Dul Nun, id est Dominus piscis, quem deglutivit piscis) prehensio, cornu in quo erat oleum, tradens: Profectus, inquit, ad urbem Ramot Gilead, cum ibi educibus quemdam nomine Jebu, Simshi filium, inveneris, ipsam oleo isto ungas in regem Israelis. Abiens ergo Jonas Elishæ discipulus quod ipsi mandatum fuerat fecit, quod cum sociis suis **217-219** retulisset Jehu, ipsis congregatis ad urbem Jezrelem, Joramum Israelis regem quæsitum profectus est. Cumque obviam ipsi procederent, Joram, Israelis, et Achazia Judæ rex, Jehu sagitta

regis eor percussit, interfectoque caput abstulit; A fugiente Achazia Judæ rege, quem etiam insecutus Jehu vulneribus confodit: qui tamen ab ipso evadens, urbem Mageddo ingressus, ibi mortuus est.

Mortuus ergo Achazia Judæ rex, a servis suis Hierosolyma translatus, in civitate David sepultus est; imperavitque Judæ Hierosolymis Achazia mater, nomine Athalia, annis septem. Scripsit autem Jehu ad optimates Samariæ: Si mihi obsequentes fueritis, præficeite vobis e filiis Ahabi, regis Israelis, regem. Rescribentibus ipsis: Non est nobis præter te rex, scripsit: Omnes ergo filios Ahabi, regis Israelis, e medio tollite. Fuerunt autem Ahabi filii et nepotes viri septuaginta, quorum interfectorum capita ad Jehu miserunt. Profectus ergo Jehu Samariam, neminem ex Ahabi stirpe B reliquum fecit, quem non interficeret. Occurrens autem in via viris quadraginta duobus, quinam essent interrogavit, dicentesque: Nos Achazie regis Judæ fratres, jugulavit. Baëlis autem idoli templum in Samaria diruit, sacerdotesque ac principes nevi dedit; regnavitque in Israelitis annos viginti octo. **220** Egressamque Ahabi uxorem Izebelem, quæ se in Jehu occursum ornaverat, interfecit, quam, cum diebus aliquot projecta jacuisset, comederunt canes. Deinde corporis ejus reliquias sepeliri jussit. Porro Athalia, cum post filium in Judam Hierosolymis regnaret, filii sui Achazie liberos interfecit, familiam Davidicam querens ut ipso e medio tolleret, quod ipsa genus C ducebat ab Achabo Israelis rege, totam stirpem Davidicam extinctam cuperet. Erat autem ipsi filia; Achazie soror, nomine Jehoshuba, Jehoiadæ principis sacerdotum uxor, quæ subreptum a matre ipsius filium Achazie cui nomen Joash, septem annis apud se abscondit. Prophetarunt sub ipsa Elisha et Obadia. Athalia autem Hierosolyma scortatione inquinavit. Jussit enim feminas publicæ absque metu scortari, necnon viros stuprum cum feminis nemine increpante committere. Ubi autem adolevisset Joash Achazie filius, Jehoiadæ sacerdos convocatis Judæ principibus ad illos Joashum ipsum Achazie filium produxit, quem illi regem sibi constituerunt. Quo audito, Athalia, scissis vestibus ad ipsum conspiciendum egressa, D eladio interempta est. Regnavit ergo Joash Achazie filius Hierosolymis in Judam quadraginta annos; regno autem præfectus est annos natus septem; idque anno regni Jehu regis Israelis septimo. Matri Joashi nomen **221-223** erat Sebia Birsebaitis. Ejus tempore prophetarunt Elisha, Uria, et Zacharia Jehoiadæ sacerdotis filius. Neque destitit bene se in Juda gerere, donec moreretur Jehoiadæ sacerdos, qui annorum centum erat et triginta. Cepit deinde Joash rex sibi idola quæ coleret, quod cum facere ipsum vetaret Zacharia propheta Jehoiadæ filius, jubente ipso lapidatus interiit. Hoc scilicet præmium retribuit Joash Jehoiadæ sacerdoti; regnum ipsius ope adeptus, filium ejus Zachariam interfecit. Egressus autem